




i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ iii 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................iv 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................vi 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1 CHƯƠNG 1: MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN ................................................................ 19 
[...]
ống nhánh thuộc tầng 1 và tầng 2 để phục vụ cấp nước cho tầng 1 và tầng 2. 

- Lắp mới ống đứng từ trên mái cấp xuống tầng 3 và thay mới ống đứng từ bể chứa 

nước ngầm cấp lên bể nước mái theo vị trí hộp gen cũ. 

- Tại mỗi trục ống đứng đi từ trên mái cấp xuống tầng 3 có gắn van chờ nhằm thay thế 

ống mới cho tầng 1 và tầng 2 khi có nhu cầu. 

- Thêm 2 bơm tăng áp đặt trên tầng mái lấy nước trực tiếp từ bể nước mái cấp xuống 

lầu 6,7. Tầng 3, 4, 5 lấy nước từ bể nước mái. Thay mới toàn bộ các trục ống đứng cấp 

lên bồn mái và từ trên bồn cấp xuống đi theo vị trí hộp gen cũ, thay mới toàn bộ các 

ống nhánh cấp đến các thiết bị vệ sinh và thay mới toàn bộ thiết bị vệ sinh từ tầng 3 

đến tầng 7. 

- Mỗi khoa sẽ có đồng hồ đo nước lạnh để kiểm tra lưu lượng dùng nước của từng 

khoa. 

(3) Hệ thống năng lượng mặt trời 

- Hệ thống cấp nước nóng: thay toàn bộ các bình nước nóng trực tiếp thành dàn nước 

nóng năng lượng mặt trời. 

- Dàn nước nóng năng lượng mặt trời được ghép từ từng tấm đặt trên mái nhà khu 

trung tâm. Sử dụng nước lạnh từ bể nước mái cấp nước vào dàn NLMT bằng ống PPR 

DN63, qua hệ thống làm nóng bằng tấm thu năng lượng mặt trời đưa về 8 bồn chứa 

nước nóng liên kết với nhau bằng ống PPR, mỗi bồn có dung tích 5.000 lít. Từ các bồn 

nước nóng sẽ cấp trực tiếp đến các thiết bị vệ sinh cho nhà trung tâm và khu hành 

chính, ban giám đốc. 

(4) Hệ thống thoát nước 

▪ Hệ thống thoát nước mưa:  

+ Hệ thống đường ống đứng ống nhánh thoát nước mưa thay mới toàn bộ. Do vậy 

nước từ trên mái sẽ thu gom qua các phễu thu sàn và cầu chắn rác theo các trục ống 

đứng xuống đất đấu vô mương thoát nước hiện hữu. 



33 

 

+ Phía sau khoa vi sinh hướng ra đường Cách Mạng Tháng 8, các ống đứng thoát nước 

mưa từ trên mái xuống đất đang chảy tự do nên sẽ xây mới 2 hố ga để thay mới ống 

đứng nối vô hố ga mới. 

+ Làm mới hệ thống thoát nước ban công: bố trí phễu sàn, gom nước về ống đứng 

xuống mương thu nước. 

▪ Hệ thống thoát nước thải :  

+ Toàn bộ hệ thống đường ống đứng từ tầng 7 xuống tầng 1, ống nhánh thoát nước 

sinh hoạt từ xí, lavabo, phễu thu sàn từ tầng 7 đến tầng 3 sẽ thay mới toàn bộ. Đi mới 

đường ống thoát nước từ xí thoát vào ống thoát nhánh theo ống đứng trong hộp gen đi 

đến ngăn chứa bể tự hoại. Đi mới đường ống thoát nước từ lavabo, chậu rửa, phễu thu 

sàn trong khu vệ sinh thoát vào ống thoát nhánh theo ống đứng trong hộp gen đi đến 

ngăn lắng 2 của bể tự hoại. Ống từ bể tự hoại thoát về trạm xử lý trước khi xả ra hố ga 

đấu nối với đô thị vẫn giữ nguyên vì mới làm lại. 

+ Tầng 1 và tầng 2: cắt bỏ các ống đứng và ống nhánh cũ từ tầng 7 đến tầng 3. Dùng 

nút bịt để bịt các ống đứng cũ tại tầng 3, chỉ giữ lại ống đứng và ống nhánh tầng 1 và 

tầng 2. 

+ Các bể tự hoại cũ sẽ cải tạo lại. 

(5) Hệ thống PCCC 

Cải tạo, nâng cấp toàn bộ Khu nhà trung tâm 7 tầng (A1, A2, A3, A4, A5) và khu nhà 

B, C 2 tầng để đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn, quy định về PCCC hiện hành. 

- Hê ̣ thống PCCC bao bồm: Đầu báo khói, chuông đèn, nút nhấn báo cháy, họng nước 

chữa cháy, hôp ̣đựng bình chữa cháy, bình chữa cháy và bảng nội quy tiêu lệnh chữa 

cháy. 

- Hệ thống chữa cháy bằng họng nước vách tường và bình chữa cháy xách tay các loại 

được lắp ở tất cả các tầng theo tiêu chuẩn Việt Nam. 

- Các máy bơm của hệ thống chữa cháy này phải liên kết với nhau thông qua các tủ 

điều khiển bơm để đảm bảo hệ thống hoạt động tức thời khi có cháy xảy ra. 

(6) Hệ thống báo gọi y tá:  

Xây dựng mới toàn bộ hệ thống báo gọi y tá gồm 2 loại trạm dùng cho các khoa phòng. 

- Trạm gọi y tá chính 60 máy con: Máy chủ có khả năng kết nối (Trạm gọi y tá chính) 

60 máy bệnh nhân. Gọi và nhận cuộc gọi, báo khẩn từ phòng bệnh nhân, nhà vệ sinh 

phòng bệnh nhân; Giao tiếp 2 chiều giữa Y tá trực và bệnh nhân; Cài đặt và hiển thị 

địa chỉ của từng máy bệnh nhân; Kết nối PC, lưu trữ nhật ký các cuộc gọi từ máy bệnh 

nhân, nút giật khẩn cấp nhà vệ sinh; Phần mềm quản lý, tổng hợp dữ liệu cuộc gọi, sắp 

sếp dữ liệu cuộc gọi dạng biểu đồ theo thời gian, số lượng cuộc gọi và số lần gọi theo 

ngày, tháng; Gọi và thông báo theo nhóm hoặc gọi thông báo đến tất cả các máy bệnh 

nhân. 



34 

 

- Trạm gọi y tá chính 80 máy con: Máy chủ có khả năng kết nối (Trạm gọi y tá chính) 

80 máy bệnh nhân (báo gọi y tá); Gọi và nhận cuộc gọi, báo khẩn từ phòng bệnh nhân, 

nhà vệ sinh phòng bệnh nhân; Giao tiếp 2 chiều giữa Y tá trực và bệnh nhân; Cài đặt 

và hiển thị địa chỉ của từng máy bệnh nhân; Kết nối PC, lưu trữ nhật ký các cuộc gọi 

từ máy bệnh nhân, nút giật khẩn cấp nhà vệ sinh; Phần mềm quản lý, tổng hợp dữ liệu 

cuộc gọi, sắp sếp dữ liệu cuộc gọi dạng biểu đồ theo thời gian, số lượng cuộc gọi và số 

lần gọi theo ngày, tháng; Gọi và thông báo theo nhóm hoặc gọi thông báo đến tất cả 

các máy bệnh nhân. 

1.2.3 Các hoạt động của dự án 

Dự án có các hoạt động sau đây: 

- Khám chữa bệnh 

- Quản lý bệnh viện: Tổ chức quản lý điều hành các hoạt động của bệnh viện theo 

đúng quy chế do Bộ y tế ban hành và các quy định của pháp luật. 

- Vận hành hệ thống xử lý chất thải: Chất thải sau khi được thải ra bởi các hoạt động 

của bệnh viện bao gồm: Nước thải, chất thải y tế nguy hại, chất thải y tế thông thường 

được thu gom xử lý triệt để sau đó mới thải bỏ ra môi trường. 

1.2.4 Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường của dự án 

(1) Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa của bệnh viện hiện hữu được tách riêng với hệ thống thu 

gom thoát nước thải, khu vực sân bãi được tráng nhựa tạo độ dốc cần thiết để nước 

mưa thoát nhanh. 

- Khu vực sân bãi, đường giao thông nội bộ trong bệnh viện thường xuyên được vệ 

sinh sạch sẽ (quét dọn), không để rơi vãi chất thải gây ô nhiễm nước mưa. 

Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa phát sinh trong phạm vi bệnh viện được 

thể hiện trong hình sau: 

 

Hình 1.2: Sơ đồ hệ thống thu gom và tiêu thoát nước mưa 

Nguyên lý xả nước mưa:  

- Nước mưa tự chảy theo hướng thoát tự nhiên, qua các song chắn rác và được lắng 

cặn tại các hố ga trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Nước mưa được thu gom vào hệ thống thoát nước riêng gồm hố ga, mương và ống 

cống BTCT có đường kính D300-D800. Sau đó được dẫn vào hệ thống thoát nước của 

thành phố. 



35 

 

(2) Hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

1) Hệ thống thoát nước thải 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt và khám chữa bệnh của bệnh viện được thu gom bằng hệ 

thống ống cống D200-D500 (tách riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa) và được dẫn 

đến khu xử lý nước thải. 

- Nước thải từ căn tin được thu gom bằng các đường ống uPVC D450 dẫn về cụm Bể 

tách dầu mỡ - Hố thu gom trước khi đi vào hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh của bệnh viện được thu gom vào các ống thoát uPVC 

Ø168 và Ø200 dẫn về bể tự hoại. Nước thải từ các bể tự hoại được dẫn về hố thu gom 

bằng đường cống bê tông cốt thép Ø114. Khi đồng hồ bơm lưu lượng tại bể thu gom 

hiện hữu bơm đủ 400m3/ngày.đêm thì bơm sẽ ngừng chảy để nước thải tiếp tục tự chảy 

sang bể thu gom mới, sau đó nước thải được bơm qua hệ thống xử lý trước khi xả thải 

ra cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Lý Thường Kiệt. 

Nước thảiNước thải

Bể thu gom hiện hữuBể thu gom hiện hữu
Bể tách mỡ, bể thu 

gom xây dụng mới

Bể tách mỡ, bể thu 

gom xây dụng mới

Trạm XLNT hiện 

hữu 

(600 m3/ngày.đêm)

Trạm XLNT hiện 

hữu 

(600 m3/ngày.đêm)

Trạm XLNT xây mới 

(800 m3/ngày.đêm)

Trạm XLNT xây mới 

(800 m3/ngày.đêm)

Hố ga hiện hữuHố ga hiện hữu

Cống thoát nước 

Thành phố

Cống thoát nước 

Thành phố
 

Hình 1.3: Sơ đồ thu gom nước thải của bệnh viện 

Hệ thống dẫn, xả nước thải sau xử lý ra nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau khi 

qua bể khử trùng được dẫn đường ống uPVC khoảng 27m vào hố ga thoát nước và dẫn 

vào cống thoát nước thải của thành phố hiện hữu theo đường ống dẫn với chiều dài 

170m, D300. 

2) Hệ thống xử lý nước thải  

 Công trình xử lý sơ bộ 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó được đưa về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện để tiếp tục xử lý. Trong mỗi bể tự hoại 



36 

 

đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và 

để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

- Nước thải y tế phát sinh được từ hoạt động khám chữa bệnh của Bệnh viện được thu 

gom theo đường ống dẫn về hệ thống xử ký nước thải tập trng của Bệnh viện để xử lý 

cùng với nước thải sinh hoạt. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Hiện tại, hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện Thống Nhất hiện tại gồm 02 module 

với công suất 600 m3/ngày.đêm và 800 m3/ngày.đêm. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện công suất 600 

m3/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày.đêm 

như trong hình sau: 

 

Hình 1.4: Sơ đồ HTXL nước thải tập trung 600 m3/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 

m3/ngày.đêm như sau: 



37 

 

- Nước thải của Bệnh viện phát sinh từ các hoạt động y tế và sinh hoạt của bệnh nhân 

và công nhân viên trong bệnh viện. Nước thải y tế chứa hóa chất và các chất lây nhiễm 

được dẫn trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải sinh hoạt được 

dẫn vào bể tự hoại của từng tòa nhà để xử lý sơ bộ trước khi đưa vào hệ thống thoát 

nước thải chung dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Trước khi đi vào ngăn thu nước thải được chảy qua rọ chắn rác là công đoạn xử lý 

ban đầu có chức năng bảo vệ các thiết bị phía sau, cản các vật lớn đi qua gây nên tắc 

nghẽn đảm bảo cho độ bền của thiết bị, máy móc… 

▪ Bề tự hoại: 

Bể có chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể 

khoảng 20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong 

đáy bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

▪ Bề điều hòa: 

Nước thải từ các khoa phòng, buồng bệnh trong bệnh viện được hệ thống thu gom đưa 

về trạm bơm, từ nước thải qua rọ chắn rác đến ngăn thu nước vào bể điều hòa. Tại bể 

có lắp máy sục khí chìm kiểu oxy – flow để chống lắng cặn và đồng thời tăng lượng 

oxy hòa tan, giảm một phần BOD, COD trong nước thải. Sau đó nước thải được bơm 

qua tháp xử lý sinh học CN2000. 

▪ Xử lý sơ bộ: 

Tại đây quá trình xử lý sơ bộ nước thải bằng hệ thống sục khí kiểu 0xy – flow để cung 

cấp oxy, oxy hóa chất hữu cơ, vô cơ, giảm một phần BOD, COD. Sau đó nước thải 

được bơm qua tháp xử lý sinh học CN2000. 

▪ Tháp xử lý sinh học CN2000: 

Là thiết bị dạng tháp hình trụ (D=2,5m, h=5m) có các thiết bị van khóa của các đường 

ống dẫn khí, ống dẫn nước thải và đường ống dẫn bùn cho các ngăn riêng biệt. Tại đây 

thực hiện quá trình xử lý vi sinh như sau: 

- Aerofil (trộn khí cưỡng bức) cường độ cao bằng việc dùng không khí thổi cưỡng bức 

để hút và đẩy dòng nước thải. 

- Aerotank  kết hợp  Biofilter  xuôi dòng có lớp đệm vi sinh bám ngập trong nước 

- Anaerobic (Quá trình phân hủy kị khí ngược dòng với vi sinh lơ lửng). 

Với cơ chế này, các vi sinh hiếu khí hoạt động tốt hơn nên quá trình xử lý diễn ra 

nhanh chống, hiệu quả cao và triệt để. Để tăng cường quá trình xử lý một phần bùn 



38 

 

hoạt tính được bơm trở lại bể điều hòa nhằm tăng cường tối đa hiệu ứng ổn định nồng 

độ của bùn hoạt tính cho quá trình xử lý đạt hiệu quả cao hơn. 

▪ Bể lắng lamen: 

Nước thải sau khi qua tháp xử lý sinh học CN2000 được đưa qua bể lắng Lamen, bể 

lắng có xếp đệm lắng và có đường cấp hóa chất keo tụ PAC nhằm làm tăng diện tích 

bề mặt tiếp xúc, tăng khả năng chạm, giúp nâng cao hiệu quả lắng. 

▪ Bể khử trùng: 

Dưới tác dụng của dung dịch Clo Javel (NaCLO) các vi sinh vật có hại còn lại trong 

nước thải sẽ bị tiêu diệt. Từ đây nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn QCVN 28:2010 mức B 

được thải vào hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố. 

Phần bùn, cặn lắng ở ngăn lắng và ngăn xử lý sinh học được máy bơm bùn hồi lưu một 

phần bùn hoạt hóa trở lại thiết bị sinh học CN2000 để đảm bảo được nồng độ xử lý. 

Còn phần bùn dư thừa được bơm về bể chứa bùn. Tại đây dưới tác dụng của vi sinh 

vật yếm khí, các chất có trong cặn bùn sẽ phân hủy thành khí Metan (CH4), H2S và bã 

bùn. 

Bùn vi sinh phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được được bệnh viện hợp đồng với 

Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị thành phố Hồ Chí Minh định kỳ thu gom 6 

tháng/lần và xử lý theo đúng quy định. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện công suất 800 

m3/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 800 m3/ngày.đêm 

như trong hình sau: 



39 

 

SCRSCR

Bể tách dầu mỡBể tách dầu mỡ

Bể thu gomBể thu gom

Bể điều hòa Bể điều hòa 

Bể kỵ khíBể kỵ khí

Bể thiếu khíBể thiếu khí

Bể hiếu khíBể hiếu khí

Bể lắngBể lắng

Bể khử trùngBể khử trùng

Hố ga lấy mẫuHố ga lấy mẫu

Nguồn tiếp nhậnNguồn tiếp nhận

Nước thảiNước thải

Mạng lưới thu gom 

nước thải

Mạng lưới thu gom 

nước thải

Máy thổi khíMáy thổi khí

Hóa chất điều chỉnh pHHóa chất điều chỉnh pH

Máy khuấy chìmMáy khuấy chìm

Máy thổi khíMáy thổi khí

Hóa chất khử trùngHóa chất khử trùng

Rác thảiRác thải
Xử lý theo 

quy định

Xử lý theo 

quy định

Dầu mỡDầu mỡ

Bể chứa bùnBể chứa bùn

Xử lý theo quy địnhXử lý theo quy định

Bơm

Bơm

Bơm bùn dư

Nước tách bùn

Tuần hoàn nước-bùn

Bơm 

 

Hình 1.5: Sơ đồ công nghệ của HTXLNT tập trung 800 m3/ngày.đêm  

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 800 

m3/ngày.đêm như sau: 

▪ Tuyến thu gom:  

Toàn bộ nước thải phát sinh của bệnh viện (đã tách biệt với hệ thống thoát nước mưa) 

được đưa về mương tách rác để tách rác thô. Nước tự chảy vào bể tách dầu mỡ. 

▪ Bể tách dầu mỡ 

Rác ở song chắn rác được thu gom vào cuối tuần và bỏ vào chung với rác thải lây 

nhiễm. Bể tách dầu mỡ có 3 ngăn thông nhau bằng ống chữ T. Phần váng dầu định kỳ 



40 

 

được vớt xỷ lý theo quy định. 

▪ Bể thu gom 

Song chắn rác đặt ở đầu bể thu gom, rác ở song chắn rác được thu gom vào cuối ngày 

và bỏ vào chung với rác sinh hoạt. Nước từ bể thu gom sẽ được bơm qua bể điều hòa. 

Tại đây đặt 3 bơm, số lượng bơm hoạt động dựa trên mực nước trong bể thể hiện ở 

phao báo mực nước. 

▪ Bể điều hòa 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải (do tại các thời 

điểm khác nhau, nước thải có tính chất khác nhau). Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ 

thống cấp khí. Hệ thống này giúp đảo trộn, đồng nhất nước thải ở mọi thời điểm đồng 

thời ngăn ngừa quá trình phân hủy yếm khí gây mùi khó chịu. Nước từ bể điều hòa sẽ 

được bơm qua bể kỵ khí (tại đây đặt 2 bơm luân phiên). 

▪ Cụm bể xử lý AAO (bao gồm bể yếm khí, bể thiếu khí, bể hiếu khí)  

Nước thải từ bể điều hòa được bơm với lưu lượng ổn định vào cụm bể xử lý sinh học 

AAO. Tại đây, quần thể vi sinh tập trung với mật độ cao để xử lý các chất hữu cơ, các 

vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ (BOD5, COD), cặn rắn lơ lửng (SS), nito, 

phospho,… sẽ được chuyển hóa tạo thành CO2, H2O, N2, sinh khối mới và năng lượng 

cung cấp cho quá trình sinh trưởng, phát triển của chúng. Nước thải từ bể thiếu khí và 

hiếu khí được bơm tuần hoàn lại để xử lý nito và phospho. 

▪ Bể lắng 

Nước thải sau xử lý sinh học tự chảy sang bể lắng. Bể lắng được bổ sung hệ thống tấm 

lắng giúp nâng cao hiệu suất tách cặn và làm trong nước. Ra khỏi bể lắng, nước thải 

tiếp tục chảy vào bể khử trùng. 

▪ Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được châm vào đầu bể và được trộn đều với nước 

thải nhằm tiêu diệt vi sinh gây bệnh có trong nước thải một cách triệt để trước khi xả 

nước ra môi trường. Nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

▪ Bể chứa bùn 

Bùn từ bể lắng được bơm sang bể chứa bùn. Sau thời gian lắng nén bằng trọng lực tại 

bể chứa bùn, bùn nén được thu gom và định kỳ 01 năm/ lần và khi cần thuê đơn vị có 

chức năng thu gom và xử lý. 

(3) Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

Bệnh viện đã trang bị hệ thống các thùng chứa rác theo từng loại, rác sẽ được thu gom 

hàng ngày và tập trung về các kho chứa và có đơn vị thu gom hàng ngày. Có 04 kho 

lưu giữ chất thải rắn bao gồm: 



41 

 

+ Thiết bị lưu chứa chất thải y tế thông thường và kho lưu chứa chất thải y tế thông 

thường diện tích 12m2. 

+ Thiết bị lưu chứa chất thải y tế tái chế và kho lưu chứa chất thải y tế tái chế diện tích 

21m2. 

+ Thiết bị lưu chứa chất thải y tế lấy nhiễm và kho lưu chứa chất thải y tế lấy nhiễm 

diện tích 12m2. 

+ Thiết bị lưu chứa chất thải y tế nguy hại và kho lưu chứa chất thải y tế nguy hại diện 

tích 10m2. 

1.3 Nguyên, nhiên, vật liệu hóa chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp điện, 

nước và các sản phẩm của dự án 

1.3.1 Giai đoạn thi công xây dựng 

(1) Nhu cầu nguyên vật liệu trong giai đoạn xây dựng 

Nguyên vật liệu giai đoạn xây dựng Dự án được trình bày tại bảng dưới đây: 

Bảng 1.4: Nhu cầu máy móc, thiết bị phục vụ thi công cải tạo, nâng cấp 

TT Danh  mục máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 Máy mài cầm tay Cái 10 

2 Máy cắt gạch Cái 10 

3 Khoan bê tông Cái 1 

4 Máy đánh bóng Cái 10 

5 Máy tời 200kg điện Cái 1 

6 Máy hàn điện 200A Cái 2 

7 Máy cưa cầm tay Cái 10 

8 Búa cầm tay Cái 10 

9 Dàn giáo sắt Bộ 10 

10 Máy trộn bê tông Cái 2 

11 Máy nén khí Cái 2 

12 Xe tải 2,5 tấn Xe 2 

(2) Nhu cầu nguyên, vật liệu phục vụ thi công  

Bảng 1.5: Danh mục nguyên, vật liệu đầu vào giai đoạn xây dựng của dự án 

TT Danh mục vật tư Đơn vị Số lượng Quy đổi khối lượng (tấn) 

1 Gạch Granite  Viên 46.920 422,3 

2 Gạch Ceramic Viên 191.360 631,5 



42 

 

TT Danh mục vật tư Đơn vị Số lượng Quy đổi khối lượng (tấn) 

3 Gạch gốm Viên 5.850 11,7 

4 Đá granite Viên 880 33,3 

5 Trần thạch cao m2 14.690 139,6 

6 Ximăng Bao (50kg) 400 20 

7 Bột bả Bao (40kg) 1.150 46 

8 Sơn các loại Tấn 25 25 

9 Que hàn Tấn 2 2 

10 Vật liệu khác Tấn 20 20 

 Tổng   1.351,4 

Tổng khối lượng nguyên, vật liệu thi công chính của dự án khoảng 1.351,4 tấn. 

Nguồn cung ứng nguyên, vật liệu thi công chính của dự án được lấy từ đơn vị cung 

ứng có uy tín trong phạm vi thành phố Hồ Chí Minh hoặc khu vực lân cận nhằm hạn 

chế quãng đường vận chuyển, đồng thời đảm bảo cung cấp kịp thời vật tư cho công 

trình, cự ly vận chuyển trung bình khoảng 20km. 

(3) Nhu cầu sử dụng điện, nước phục vụ giai đoạn thi công 

 Nhu cầu lao động 

Nhân công dự kiến trong giai đoạn thi công tập trung của dự án là 50 người/ngày. 

Tổng thời gian thi công xây dựng dự án khoảng 15 tháng. 

 Nhu cầu sử dụng nước 

Trong giai đoạn thi công, nước được sử dụng cho các mục đích sau: 

- Nước sinh hoạt của công nhân xây dựng: Dự kiến giai đoạn thi công xây dựng sẽ có 

khoảng 50 công nhân thường xuyên làm việc tại dự án. Theo TCXDVN 33-2006, nhu 

cầu sử dụng nước trung bình cho 1 người khoảng 45 lít/ngày. Như vậy, tổng lưu lượng 

nước sinh hoạt cấp cho công nhân xây dựng dự án khoảng 2,25 m3/ngày.đêm. 

- Nước cấp cho hoạt động thi công xây dựng: Trong quá trình xây dựng, nước được sử 

dụng cho các hoạt động như trộn vữa, rửa thiết bị xây dựng, tưới ẩm khu vực xây 

dựng,... với nhu cầu sử dụng trung bình mỗi ngày khoảng 1 m3/ngày.đêm. Ngoài ra,dự 

án còn sử dụng một lượng nước cấp cho hoạt động tưới ẩm đường giảm bụi khoảng 2 

m3/ngày.đêm. 

Nguồn nước sử dụng: Nước từ hệ thống cấp nước hiện hữu của bệnh viện.  

 Nhu cầu sử dụng điện 

Nhu cầu sử dụng điện trong giai đoạn thi công dự án vào khoảng 200 - 300kWh. 

Nguồn điện sử dụng từ hệ thống cấp điện hiện hữu của bệnh viện. 



43 

 

1.3.2 Giai đoạn vận hành dự án 

(1) Nhu cầu trang thiết bị, máy móc 

Các máy móc thiết bị chính sử dụng trong quá trình hoạt động của Bệnh viện Thống 

Nhất được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 1.6: Danh mục thiết bị, máy móc phục vụ khám chữa bệnh 
[...]
- Chỉ sử dụng máy phát điện dự phòng khi bị cúp điện hoặc xảy ra sự cố liên quan đến 

lưới điện. 

   

Hình 3.2: Khu vực đặt máy phát điện và ống khói 

3) Giảm thiểu khí thải và mùi từ hoạt động khám chữa bệnh 

- Trang bị hệ thống quạt thông gió, quạt hút gắn trên trường để tiến hành thông gió 

trong và ngoài phòng, làm giảm nhanh nồng độ các chất sát trùng. 



102 

 

- Phòng khám chữa bệnh được thiết kế bằng phương pháp thông gió tự nhiên với hệ 

quạt cấp gió tươi và hút khí thải (hơi hoá chất, dung môi tồn lưu trong môi trường 

không khí của phòng khám. 

- Đối với các phòng xét nghiệm có sử dụng hóa chất, trang bị tủ đựng hóa chất có hệ 

thống hút khí độc cưỡng bức và lắp đặt đường ống dẫn khí thoát ra ngoài. 

- Trong quá trình khử trùng y cụ, sử dụng khí Ethylene oxide để tiệt trùng. Đây là chất 

khí không màu, không mùi, thường được sử dụng để diệt khuẩn các dụng cụ y tế. Loại 

khí này nhiều độc tính và có khả năng gây ung thư ở người. Ethylene oxide được cung 

cấp trong các bình chuyên dụng có thể gắn trực tiếp vào thiết bị tiệt khuẩn được thiết 

kế đặc biệt. Các dụng cụ sau khi được tiệt khuẩn bằng ethylene oxide trong thiết bị tiệt 

khuẩn sẽ được tự động chuyển sang khoang thông khí. Cả thiết bị tiệt khuẩn lẫn 

khoang thông khí đều được nối kết với hệ thống ống hút để hút khí xả ra ngoài sau khi 

dẫn qua bộ lọc bằng than hoạt tính. Các bình đựng khí ethylene oxide sau khi sử dụng 

xong sẽ được trả lại cho nhà cung cấp. Với thiết bị tiệt khuẩn được thiết kế chuyên 

biệt, đồng bộ như trên nên ethylene oxide hầu như không bị phát tán vào môi trường 

không khí, do đó không ảnh hưởng đến môi trường. 

- Dụng cụ y tế nhiễm khuẩn sau khi dùng xong phải được ngâm vào dung dịch tẩy uế 

trước khi loại bỏ hoặc dùng lại. Khử trùng, tiệt khuẩn dụng cụ, vật dụng bằng sức nóng 

hoặc hóa chất phải đảm bảo đúng quy định, đủ thời gian, đúng nồng độ hoặc đúng 

nhiệt độ. 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại các phòng khám chữa bệnh, các phòng xét nghiệm, 

phòng phẫu thuật để tránh tích tụ khí độc cũng như vi sinh vật gây bệnh trong môi 

trường. 

- Định kỳ phun thuốc khử trùng toàn bộ bên trong và bên ngoài bệnh viên nhằm loại 

bỏ các mầm vi sinh vật gây bệnh trong môi trường, đặc biệt là các khu vực lưu giữ 

chất thải và khu nhiễm. Việc thực hiện phun thuốc khử trùng được lên kế hoạch rõ 

ràng và phải thông báo cho bệnh nhân, thân nhân và cán bộ công nhân viên trong toàn 

bệnh viện biết để di chuyển đến khu vực an toàn khác tại thời điểm phun thuốc, phòng 

tránh việc phun thuốc khử trùng ảnh hưởng đến sức khỏe con người trong bệnh viện. 

- Thu gom rác thải thường xuyên từ các vị trí phát sinh, khu lưu trữ chất thải rắn để 

tránh tích tụ, phát tán mùi hôi, vi khuẩn gây bệnh. 

- Đối với khu vực nhà tang lễ: Để giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm không khí tại khu vực 

nhà tang lễ do quá trình phân hủy, thối rữa xác tử thi cũng như phòng chống các nguy 

cơ về dịch bệnh do vi sinh vật có hại, bệnh viện sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

+ Nhà xác lắp đặt các tủ chứa xác nhiều ngăn với hệ thống làm lạnh có nhiệt độ từ 0 

đến -10oC tùy theo yêu cầu lưu giữ thi thể ngắn hạn (0 đến -5oC) hay dài hạn (-5 đến -

10oC). Nhiệt độ trong các ngăn chứa xác luôn được duy trì ổn định và liên tục để tránh 

phân hủy, thối rữa xác gây ô nhiễm môi trường. 



103 

 

+ Đối với những xác tử thi có dấu hiệu thối rữa, khi nhập xác phải được vệ sinh và bao 

bọc bằng túi nylon chuyên dụng để tránh phát tán mùi hôi ra bên ngoài. 

+ Đối với những tử thi mang mầm bệnh nguy hiểm, lây nhiễm, phải được khử trùng và 

bao bọc bằng túi nylon chuyên dụng trước khi nhập xác vào ngăn chứa. Sau khi xuất 

những tử thi này, ngăn chứa phải được vệ sinh và khử trùng đúng quy cách trước khi 

nhập xác mới. 

+ Khi thực hiện khâm liệm xác, nhân viên phải được trang bị găng tay, khẩu trang, áo 

khoác nylon và các bảo hộ cần thiết để giữ vệ sinh, tránh nhiễm khuẩn cho người trực 

tiếp khâm liệm. Sau khi khâm liệm và chuyển xác đến nơi mai táng, khu vực khâm 

liệm phải được khử trùng an toàn đúng quy cách để khử mùi và vi sinh vật có hại trong 

môi trường. 

4) Giảm thiểu mùi, khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

- Bố trí cây xanh xung quanh công trình xử lý nước thải nhằm tạo cảnh quan đồng thời 

tăng khả năng hấp thu mùi hôi từ trạm XLNT. 

- Đối với công nhân trực tiếp vận hành trạm XLNT sẽ được trang bị đầy đủ dụng cụ 

bảo hộ (quần áo bảo hộ, nón bảo hộ, khẩu trang, găng tay) để hạn chế ảnh hưởng đến 

sức khỏe và được chi trả phụ cấp độc hại theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

- Vệ sinh song chắn rác sau mỗi ngày hoạt động. 

- Bùn thải được nạo vét và xử lý theo đúng chu kỳ.  

- Để hạn chế và kiểm soát mùi hôi phát sinh trong quá trình vận hành XLNT, khử mùi 

bằng dung dịch anolyte…dễ sử dụng mà không gây ảnh hưởng đến công nghệ xử lý 

nước hiện hữu. 

- Vận hành hệ thống thông gió trong phòng điều hành để không khí lưu thông được dễ 

dàng. 

5) Giảm thiểu mùi từ khu tập kết rác 

- Rác thải sinh hoạt được thu gom hằng ngày nhằm tránh sự phân hủy và phát sinh mùi 

hôi bên trong và khu vực xung quanh dự án.  

- Thùng rác và khu vực lưu chứa rác thải được vệ sinh định kỳ, tránh gây mùi hôi.  

- Chất thải tại mỗi khu vực phát sinh sau khi thu gom sẽ được bảo quản cẩn thận trong 

các thùng chứa có nắp đậy kín.  

- Tại các phòng chứa rác, Bệnh viện thực hiện một số biện pháp sau: 

+ Thường xuyên vệ sinh, quét dọn phòng chứa rác và khu tập kết rác mỗi ngày, không 

để vương vãi rác ra ngoài.  

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom đúng thời gian để hạn chế quá trình 

phân hủy các hợp chất hữu cơ trong khi lưu trữ. 

- Sử dụng chế phẩm sinh học, vệ sinh thường xuyên để khử mùi hôi trong khu vực tập 

trung chất thải rắn. 



104 

 

(2) Giảm thiểu tác động liên quan đến nước thải 

1) Nước thải sinh hoạt và nước thải y tế khám chữa bệnh 

 Phương án xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt từ căn tin được được thu gom bằng các đường ống uPVC D450 

dẫn về cụm Bể tách dầu mỡ - Hố thu gom trước khi đi vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh của bệnh viện được thu gom vào các ống thoát uPVC 

Ø168 và Ø200 dẫn về bể tự hoại. Nước thải từ các bể tự hoại được dẫn về hố thu gom 

bằng đường cống bê tông cốt thép Ø114. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 3 chức năng: phân huỷ cặn, lắng và lọc. Cặn 

lắng giữ lại trong bể tự hoại từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Về hiệu quả xử lý, bể tự hoại khi thiết kế và xây dựng đúng tiêu 

chuẩn kỹ thuật cũng chỉ được coi là xử lý sơ bộ vì chỉ làm giảm được khoảng 60% 

chất hữu cơ. Tính thoát thiết kế kích thước của bể tự hoại bao gồm xác định thể tích 

phần lắng nước và phần chưa bùn. 

- Nước thải y tế phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh của bệnh viện được thu gom 

theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện để xử lý cùng 

với nước thải sinh hoạt. 

Bệnh viện hiện đang vận hành 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung, cụ thể như sau: 

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm được đưa vào vận hành và đến 

nay nước thải đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B trước khi xả ra ngoài. Hệ thống xử 

lý nước thải hiện hữu công suất 600m3/ngày.đêm đã được cấp Giấy phép xả nước thải 

vào nguồn nước số 59/QP-STNMT-TNNKS ngày 12/01/2017 được Sở Tài nguyên và 

Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp phép với thời hạn 03 năm. 

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 800 m3/ngày.đêm được xây dựng đã được đưa 

vào vận hành thử nghiệm từ ngày 30/7/2018 và đến nay nước thải đã đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B trước khi vào vận hành chính thức. 

▪ Quy trình công nghệ của các hệ thống xử lý nước thải: 

➢ Hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm: 

Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm được 

trình bày như trong hình dưới đây: 



105 

 

 

Hình 3.3: Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 600 m3/ngày.đêm 

 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải của Bệnh viện phát sinh từ các hoạt động y tế và sinh hoạt của bệnh nhân và 

công nhân viên trong bệnh viện. Nước thải y tế chứa hóa chất và các chất lây nhiễm 

được dẫn trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải sinh hoạt được 

dẫn vào bể tự hoại của từng tòa nhà để xử lý sơ bộ trước khi đưa vào hệ thống thoát 

nước thải chung dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Trước khi đi vào ngăn thu nước thải được chảy qua rọ chắn rác là công đoạn xử lý ban 

đầu có chức năng bảo vệ các thiết bị phía sau, cản các vật lớn đi qua gây nên tắc nghẽn 

đảm bảo cho độ bền của thiết bị, máy móc… 

+ Bề tự hoại: Bể có chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước 

trong bể khoảng 20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ 

lại trong đáy bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu 

cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất 



106 

 

vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao 

rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có 

ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

+ Bề điều hòa: Nước thải từ các khoa phòng, buồng bệnh trong bệnh viện được hệ 

thống thu gom đưa về trạm bơm, từ nước thải qua rọ chắn rác đến ngăn thu nước vào 

bể điều hòa. Tại bể có lắp máy sục khí chìm kiểu oxy – flow để chống lắng cặn và 

đồng thời tăng lượng oxy hòa tan, giảm một phần BOD, COD trong nước thải. Sau đó 

nước thải được bơm qua tháp xử lý sinh học CN2000. 

+ Xử lý sơ bộ: Tại đây quá trình xử lý sơ bộ nước thải bằng hệ thống sục khí kiểu 0xy 

– flow để cung cấp oxy, oxy hóa chất hữu cơ, vô cơ, giảm một phần BOD, COD. Sau 

đó nước thải được bơm qua tháp xử lý sinh học CN2000. 

+ Tháp xử lý sinh học CN2000: Là thiết bị dạng tháp hình trụ (D=2,5m, h=5m) có các 

thiết bị van khóa của các đường ống dẫn khí, ống dẫn nước thải và đường ống dẫn bùn 

cho các ngăn riêng biệt. Tại đây thực hiện quá trình xử lý vi sinh như sau: 

- Aerofil (trộn khí cưỡng bức) cường độ cao bằng việc dùng không khí thổi cưỡng bức 

để hút và đẩy dòng nước thải. 

- Aerotank  kết hợp  Biofilter  xuôi dòng có lớp đệm vi sinh bám ngập trong nước 

- Anaerobic (Quá trình phân hủy kị khí ngược dòng với vi sinh lơ lửng). 

Với cơ chế này, các vi sinh hiếu khí hoạt động tốt hơn nên quá trình xử lý diễn ra 

nhanh chống, hiệu quả cao và triệt để. Để tăng cường quá trình xử lý một phần bùn 

hoạt tính được bơm trở lại bể điều hòa nhằm tăng cường tối đa hiệu ứng ổn định nồng 

độ của bùn hoạt tính cho quá trình xử lý đạt hiệu quả cao hơn. 

+ Bể lắng lamen: Nước thải sau khi qua tháp xử lý sinh học CN2000 được đưa qua bể 

lắng Lamen, bể lắng có xếp đệm lắng và có đường cấp hóa chất keo tụ PAC nhằm làm 

tăng diện tích bề mặt tiếp xúc, tăng khả năng chạm, giúp nâng cao hiệu quả lắng. 

+ Bể khử trùng:  

- Dưới tác dụng của dung dịch Clo Javel (NaCLO) các vi sinh vật có hại còn lại trong 

nước thải sẽ bị tiêu diệt. Từ đây nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn QCVN 28:2010 mức B 

được thải vào hệ thống cống thoát nước chung của thành phố. 

- Phần bùn, cặn lắng ở ngăn lắng và ngăn xử lý sinh học được máy bơm bùn hồi lưu 

một phần bùn hoạt hóa trở lại thiết bị sinh học CN2000 để đảm bảo được nồng độ xử 

lý. Còn phần bùn dư thừa được bơm về bể chứa bùn. Tại đây dưới tác dụng của vi sinh 

vật yếm khí, các chất có trong cặn bùn sẽ phân hủy thành khí Metan (CH4), H2S và bã 

bùn. 

- Bùn vi sinh phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được được bệnh viện hợp đồng với 

Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị thành phố Hồ Chí Minh định kỳ thu gom 6 

tháng/lần và xử lý theo đúng quy định. 



107 

 

➢ Hệ thống xử lý nước thải công suất 800 m3/ngày.đêm: 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 800 m3/ngày.đêm 

như trong hình sau: 

SCRSCR

Bể tách dầu mỡBể tách dầu mỡ

Bể thu gomBể thu gom

Bể điều hòa Bể điều hòa 

Bể kỵ khíBể kỵ khí

Bể thiếu khíBể thiếu khí

Bể hiếu khíBể hiếu khí

Bể lắngBể lắng

Bể khử trùngBể khử trùng

Hố ga lấy mẫuHố ga lấy mẫu

Nguồn tiếp nhậnNguồn tiếp nhận

Nước thảiNước thải

Mạng lưới thu gom 

nước thải

Mạng lưới thu gom 

nước thải

Máy thổi khíMáy thổi khí

Hóa chất điều chỉnh pHHóa chất điều chỉnh pH

Máy khuấy chìmMáy khuấy chìm

Máy thổi khíMáy thổi khí

Hóa chất khử trùngHóa chất khử trùng

Rác thảiRác thải
Xử lý theo 

quy định

Xử lý theo 

quy định

Dầu mỡDầu mỡ

Bể chứa bùnBể chứa bùn

Xử lý theo quy địnhXử lý theo quy định

Bơm

Bơm

Bơm bùn dư

Nước tách bùn

Tuần hoàn nước-bùn

Bơm 

 

Hình 3.4: Sơ đồ công nghệ của HTXLNT tập trung 800 m3/ngày.đêm  

Thuyết minh công nghệ: 

+ Tuyến thu gom:  Toàn bộ nước thải phát sinh của bệnh viện (đã tách biệt với hệ 

thống thoát nước mưa) được đưa về mương tách rác để tách rác thô. Nước tự chảy vào 

bể tách dầu mỡ. 



108 

 

+ Bể tách dầu mỡ: Rác ở song chắn rác được thu gom vào cuối tuần và bỏ vào chung 

với rác thải lây nhiễm. Bể tách dầu mỡ có 3 ngăn thông nhau bằng ống chữ T. Phần 

váng dầu định kỳ được vớt xỷ lý theo quy định. 

+ Bể thu gom: Song chắn rác đặt ở đầu bể thu gom, rác ở song chắn rác được thu gom 

vào cuối ngày và bỏ vào chung với rác sinh hoạt. Nước từ bể thu gom sẽ được bơm 

qua bể điều hòa. Tại đây đặt 3 bơm, số lượng bơm hoạt động dựa trên mực nước trong 

bể thể hiện ở phao báo mực nước. 

+ Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải 

(do tại các thời điểm khác nhau, nước thải có tính chất khác nhau). Trong bể điều hòa 

có lắp đặt hệ thống cấp khí. Hệ thống này giúp đảo trộn, đồng nhất nước thải ở mọi 

thời điểm đồng thời ngăn ngừa quá trình phân hủy yếm khí gây mùi khó chịu. Nước từ 

bể điều hòa sẽ được bơm qua bể kỵ khí (tại đây đặt 2 bơm luân phiên). 

+ Cụm bể xử lý AAO (bao gồm bể yếm khí, bể thiếu khí, bể hiếu khí): Nước thải từ 

bể điều hòa được bơm với lưu lượng ổn định vào cụm bể xử lý sinh học AAO. Tại 

đây, quần thể vi sinh tập trung với mật độ cao để xử lý các chất hữu cơ, các vi sinh vật 

sử dụng các chất hữu cơ (BOD5, COD), cặn rắn lơ lửng (SS), nito, phospho,… sẽ được 

chuyển hóa tạo thành CO2, H2O, N2, sinh khối mới và năng lượng cung cấp cho quá 

trình sinh trưởng, phát triển của chúng. Nước thải từ bể thiếu khí và hiếu khí được 

bơm tuần hoàn lại để xử lý nito và phospho. 

+ Bể lắng: Nước thải sau xử lý sinh học tự chảy sang bể lắng. Bể lắng được bổ sung 

hệ thống tấm lắng giúp nâng cao hiệu suất tách cặn và làm trong nước. Ra khỏi bể 

lắng, nước thải tiếp tục chảy vào bể khử trùng. 

+ Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được châm vào đầu bể và được 

trộn đều với nước thải nhằm tiêu diệt vi sinh gây bệnh có trong nước thải một cách 

triệt để trước khi xả nước ra môi trường. Nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B. 

+ Bể chứa bùn: Bùn từ bể lắng được bơm sang bể chứa bùn. Sau thời gian lắng nén 

bằng trọng lực tại bể chứa bùn, bùn nén được thu gom và định kỳ 01 năm/ lần và khi 

cần thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. 

Toàn bộ lượng nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn môi trường được xả ra đường 

ống uPVC vào hố ga khoảng 27m và dẫn vào cống thoát nước thải của thành phố hiện 

hữu theo đường ống dẫn với chiều dài 170m, D300. 

Như vậy, với 02 hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3/ngày; 800m3/ngày (tổng 

công suất là 1.400 m3/ngày.đêm đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải của dự án sau khi cải 

tạo, nâng cấp (1.255 m3/ngày.đêm). 

2) Giảm thiểu nước mưa chảy tràn 

Các biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn: 



109 

 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của bệnh viện được xây dựng riêng biệt với hệ 

thống thoát nước thải, khu vực sân bãi được tráng nhựa tạo độ dốc cần thiết để nước 

mưa thoát nhanh. 

- Nước mưa tự chảy theo hướng thoát tự nhiên, qua các song chắn rác và được lắng 

cặn tại các hố ga trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Nước mưa được thu gom vào hệ thống thoát nước riêng gồm hố ga, mương và ống 

cống BTCT có đường kính D300-D800. Sau đó được dẫn vào hệ thống thoát nước của 

thành phố. 

- Khu vực sân bãi, đường giao thông nội bộ trong bệnh viện thường xuyên được làm 

vệ sinh sạch sẽ (quét dọn), không để rơi vãi chất thải gây ô nhiễm nước mưa. 

(3) Giảm thiểu tác động liên quan đến chất thải rắn 

1) Đối với chất thải sinh hoạt 

- Trang bị đầy đủ các thùng chứa chất thải tại các khoa phòng với mã màu phù hợp. 

- Định kỳ 2 lần  mỗi ngày được nhân viên thu gom về kho lưu giữ chất thải sinh hoạt 

diện tích 12m2 và kho lưu giữ chất thải tái chế diện tích 21m2. Các kho chứa đều có 

mái che, tường bao, nền bê tông có lát gạch và đặt biển hiệu. 

- Toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt sau khi khu gom về các kho chứa, bệnh viện hợp 

đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị thành phố Hồ Chí Minh đến thu 

gom, vận chuyển, xử lý. 

Các kho lưu giữ chất thải sinh hoạt diện tích 12m2 và kho lưu giữ chất thải tái chế diện 

tích 21m2 hiện tại hoàn toàn đủ khả năng lưu chứa sau khi dự án được cải tạo, nâng 

cấp. 

2) Đối với chất thải nguy hại 

- Chất thải y tế lây nhiễm sẽ được phân loại tại nguồn, chất thải được chứa trong các 

thùng chuyên dụng đối với từng loại chất thải và được tập trung về khu lưu giữ chất 

thải y tế lây nhiễm diện tích 22m2 với tần suất 02 lần/ngày (hoặc khi cần). Khu lưu giữ 

có biển báo, có tường bao, có khóa và có nền bê tông chống thấm, có máy điều hòa 

24/24 giờ. 

- Chất thải y tế nguy hại được phân loại, thu gom và tập trung về kho lưu chứa chất 

thải y tế nguy hại diện tích 10m2. 

- Hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị thành phố Hồ Chí Minh đến 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định hiện hành. 

- Trong quá trình giao nhận chất thải nguy hại với đơn vị thu gom, xử lý theo hợp 

đồng ký kết, bệnh viện tuân thủ quy định giao nhận và lưu trữ chứng từ quản lý chất 

thải nguy hại theo đúng quy định. 



110 

 

Khu lưu giữ chất thải y tế lây nhiễm diện tích 22m2 hiện tại hoàn toàn đủ khả năng lưu 

chứa sau khi dự án được cải tạo, nâng cấp. 

  

Hình 3.5: Một số hình ảnh khu vực lưu chứa chất thải  

3)  Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải 

Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được chứa trong bể chứa bùn đi kèm 

với hệ thống xử lý nước thải. Bể chứa có nhiệm vụ lắng bùn. Lượng nước đã lắng 

được tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. Phần bùn lắng định kỳ 02 -03 

tháng/lần, Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị thành phố Hồ Chí Minh sẽ đến thu 

gom và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

3.2.2.2 Giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải 

(1) Giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung 

Môi trường bệnh viện có thể nói là một trong những nơi đòi hỏi độ yên tĩnh cao nhất, 

do đó các hoạt động bên trong nó luôn hướng tới việc giảm thiểu tiếng ồn tới mức tối 

đa có thể được, ngay cả trong việc giao tiếp giữa con người. 

- Đối với tiếng ồn do hoạt động của con người: 

+ Quy định thời gian thăm bệnh cũng như các quy tắc thăm bệnh trong các phòng 

chuyên khoa của bệnh viện. Phổ biến quy định thăm bệnh của bệnh viện đến bệnh 

nhân và thân nhân. 

+ Dán biển báo nhắc nhở, hạn chế tiếng ồn trong các khu vực khám chữa bệnh và khu 

nghỉ dưỡng của bệnh viện. 

- Đối với tiếng ồn, rung động từ máy phát điện dự phòng: 

+ Xây dựng phòng đặt máy phát điện hợp lý, cách biệt với khu vực văn phòng và các 

khu vực nhạy cảm của bệnh viện như khu vực khám chữa bệnh, khu nghỉ dưỡng, khu 

vực lưu trú của bệnh nhân và thân nhân. 

+ Các chân đế, bệ máy sẽ được gia cố bằng bê tông chất lượng cao;+- Lắp đặt các đệm 

chống rung bằng cao su. 

+ Lắp đặt thiết bị cách âm;. 



111 

 

+ Kiểm tra độ cân bằng và hiệu chỉnh nếu cần thiết. 

+ Tiến hành kiểm tra, bôi trơn và bảo dưỡng định kỳ. 

+ Vận hành theo đúng chỉ dẫn của nhà sản xuất. 

+ Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

+ Trang bị các vật dụng cá nhân như nút bịt tai và chế độ ca kíp thích hợp để tránh làm 

việc quá lâu trong khu vực có tiếng ồn cao. 

(2) Đối với tiếng ồn do các phương tiện giao thông:  